
 
  

 

 

Monopoli, data del protocollo 

 

All’Albo on Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web dell’istituzione scolastica  

Agli Atti di istituto 
 

 

OGGETTO: Determinazione del dirigente scolastico assunzione incarico di Responsabile Unico di 

Progetto (RUP) e di project manager 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

 Missione 4: Istruzione e Ricerca - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Investimento 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

 Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

Codice Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 

Identificativo Progetto - M4C1I3.1-2023-1143-P-42223 

Titolo progetto:  “ST&MULTICULTURA”; 

CUP: B64D23004530006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa",  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0008233/U del 16/09/2024 13:55



2 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista La circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 della Funzione Pubblica e la circolare n. 2 del 

2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Viste Le disposizioni di cui alla L. 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

Visto l’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei 

contratti pubblici; 

Visto L’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP, il quale 

prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni 

singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP», le 

linee guida Anac n. 3 del 2017 definiscono ruolo e compiti del Responsabile del 

Procedimento; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in 

G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

Tenuto 

conto  
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del  

D.I. 129/2018; 

Visti 
gli artt.    Gli artt 15 co.1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 

11 aprile 2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in 

data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 

2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019; 

Visto 
 il Decreto Legge n.59 del 6 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

Visto 
Il Decre  il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla 

legge. 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose”; 

Vista 
nello specifico la Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 linea di 

investimento 3.1” Nuove competenze e nuovi linguaggi” - finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

Visto il decreto n. 65 del 12 aprile 2023 adottato dal Ministro dell’istruzione che per 

l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –  ha ripartito le risorse tra le 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0008233/U del 16/09/2024 13:55



3 

 

istituzioni scolastiche;  

Richiamate Le specifiche normative previste dal D.M. 65/2023;  

Visto il Decreto di riparto adottato dal Ministro dell’istruzione, n. 65 del 12 aprile 2023,  

in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università”del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, dal quale si evince che a questa  scuola è stata 

assegnata la somma di  € 68.405,94 per la quota A percorsi formativi STEM, 

digitali, lingue per gli studenti ed € 19.163,95 per la Quota B perorsi annuali di 

lingua e metodologia per docenti; 

 

Vista La proposta progettuale presentata da questa istituzione scolastica in data 

13/02/2024, tramite piattaforma FUTURA PNRR, dal titolo 

“ST&MULTICULTURA”; 

Vista  
La delibera del Collegio dei Docenti n. 3/5 dell’8 marzo 2024, di adesione alle 

azioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023; 

Vista 
La delibera del Consiglio di Istituto n. 2/5 del 25/03/2024, di adesione alle azioni 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – 

D.M. 65 del 12 aprile 2023; 

Viste 
la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le “Istruzioni Operative” per 

le Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M.65/2023); 

Considerato  
che nella  che nella succitata nota Ministeriale la data di scadenza per l’inserimento della 

proposta progettuale nella piattaforma “Futura PNRR” era fissata alle ore 15.00 

del giorno 15 dicembre 2023; 

Vista 
la nota  la nota MIM prot. 141432 del 07/12/2023, relativa al differimento del termine di 

chiusura della piattaforma “Futura PNRR” per la presentazione dei progetti, alle ore 

15.00 del giorno 8 febbraio 2024; 

Considerato 
che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2024/25 e dovranno 

concludersi entro il 15/05/2025; 

Visto il CUP: B64D23004530006 assegnato al progetto PNRR - Investimento 

M4C1I.3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, acquisito in data 28/12/2023 e 

propedeutico all’inoltro del progetto, acquisito in data 13/02/2024 e propedeutico 

all’inoltro del progetto; 

 

Visto L’Accordo di concessione prot. 0028556 del 26/02/2024, firmato dal Ministero 

dell’Istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, 

Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza che regola i rapporti di attuazione, gestione e controllo del 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0008233/U del 16/09/2024 13:55



4 

 

progetto titolo “ST&MULTICULTURA” CUP: B64D23004530006, finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 

65; 

Visto 
il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli 

OO.CC. competenti; 

Visto 
il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2024 approvato con delibera 

del Consiglio di Istituto n° 4/4 del 14/02/2024; 

Visto 
il propri il proprio Decreto di assunzione al Programma Annuale  prot. n. 3438 del 

04/04/2024, di formale assunzione al Programma Annuale 2024, del 

finanziamento relativo al PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

Considerato 
che per riuscire a realizzare quanto previsto dal progetto PNRR - Missione 4 - 

Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, il 

Project Management costituisce uno strumento operativo fondamentale in 

quanto si occupa della direzione e coordinamento delle azioni in cui il progetto 

si sviluppa; 

Ritenuto 
Di avere le competenze necessarie per svolgere il ruolo di Responsabile Unico 

di Progetto e di Project manager; 

Vista  
La delibera del Consiglio di Istituto n. 3/5 del 25/03/2024 che autorizza il 

Dirigente Scolastico a svolgere le attività di direzione e coordinamento del 

progetto PNRR dal titolo “ST&MULTICULTURA” Codice progetto: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-42223; 

Visti 
 I criteri stabiliti durante la riunione della RSU di istituto con il D.S. per 

l’attribuzione dei compensi, come previsto dall’art. 45, comma 1, del D.Lvo 

165/2001; 

 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA  

•   di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) e di project manager per le attività 

direzione e coordinamento del progetto PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Titolo avviso: “Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali” (D.M. 65/2023) – Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143, 

finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU. 

 

Titolo progetto: ST&MULTICULTURA 

Codice di progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-42223 

Codice unico di progetto (CUP): B64D23004530006 

 

•   che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine di tutte le operazioni relative 

al progetto, ivi inclusa la rendicontazione ed eventuali controlli; 

•   che i compiti da svolgere in qualità di RUP sono svolti a titolo gratuito; 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0008233/U del 16/09/2024 13:55



5 

 

•   che i compiti svolti in qualità di project manager per le attività di direzione e coordinamento 

generale del progetto, come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, sono 

assunti a titolo oneroso; 

•   che il compenso risulta quantificato in misura congrua a quanto disposto nel piano finanziario 

del progetto, ai sensi della lettera autorizzativa citata, ed è pari a un numero massimo di 100 

ore da documentare tramite time-sheet. Il compenso orario, dovuto ai sensi della succitata 

Circolare del Ministero del Lavoro, è pari a € 25,00 lordo dipendente (corrispondente a € 

33,175 lordo Stato) e sarà commisurato al numero di ore effettivamente svolte. 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia 

area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 

all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB 

dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata al PNRR. Tanto in ottemperanza agli obblighi 

di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

Allegati al presente atto: 

 Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità. 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                 Prof. Adolfo Marciano  

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0008233/U del 16/09/2024 13:55


		2024-09-16T11:20:57+0000
	Marciano Adolfo




